AUTÓGRAFO DE LEI NÚMERO DUZENTOS E SETENTA E SEIS

DISPÕE SOBRE O ÍNDICE MUNICIPAL DE

QUALIDADE DA EDUCAÇÃO – IQE PARA FINS

DO DISPOSTO NA LEI N.º 12.612, DE 7 DE

AGOSTO DE 1996, EM RELAÇÃO AO EXERCÍCIO

DE 2022.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A:

Art. 1.º Em razão dos efeitos para a educação decorrentes da pandemia da Covid-19 no

exercício de 2021, que inviabilizam a realização de atividades no âmbito do Sistema Permanente de

Avaliação Básica – Spaece, será observado, no exercício de 2022, para fins do disposto inciso II do

art. 1.º da Lei n.º 12.612, de 7 de agosto de 1996, o mesmo Índice Municipal de Qualidade da

Educação – IQE utilizado como parâmetro para o exercício de 2020.

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em

Fortaleza, 24 de agosto de 2022.

DEP. EVANDRO LEITÃO

PRESIDENTE

DEP. FERNANDO SANTANA

1.º VICE-PRESIDENTE

DEP. DANNIEL OLIVEIRA

2.º VICE-PRESIDENTE

DEP. ANTÔNIO GRANJA

1.º SECRETÁRIO

DEP. AUDIC MOTA

2.º SECRETÁRIO

DEP. ÉRIKA AMORIM

3.ª SECRETÁRIA

DEP. AP. LUIZ HENRIQUE

4.º SECRETÁRIO